
 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 1 από 6 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης  

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΣΤΟ ΟΡΘΟ ΣΤΙΣ: 23/12/2010 
 
ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα,  7/12/2010 
Α.Π.: ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΠΑΝ4/2997 
Α∆Α: 
 

 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΜΟΝΑ∆Α Α’ 
Ταχ. ∆/νση : Θεµιστοκλέους 87 
Ταχ. Κώδικας : 10681 Αθήνα 
Πληροφορίες: Π. ΜΠΡΑΤΣΙΑΚΟΥ 
Τηλέφωνο : 2103307621 
Fax : 2103307642 
Email : pbratsiakou@mnec.gr 
 
 
 

 Προς:    
∆/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΕΩΝ ΒΥΖ.& 
ΜΕΤΒΥΖ. ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
ΤΖΙΡΡΑΙΩΝ 8-10 
T.K : 11742 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΑΜΥΝΤΙΚΟΥ ΤΕΙΧΟΥΣ ΚΑΒΟΣΙ∆ΕΡΟ ΣΤΟ ΠΑΛΑΙΟ 

ΦΡΟΥΡΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ», µε κωδικό ΟΠΣ 305566, στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραµµα «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα 2007-2013». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Η Γενική Γραµµατέας του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για 
την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε 
µε το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), 

2. Την υπ΄ αριθµ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα” 
για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο 
του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001). 

3. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

4. Το µε αρ. πρωτ. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση µε αριθ. ΥΠΕΠΠ/∆’/ΦXVII/5206/2-12-2008 
«Τροποποίηση της αρ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’ 1620) µε σκοπό την 
αναδιάρθρωσή της σε  Ειδική Υπηρεσία Τοµέα Πολιτισµού, σύµφωνα µε το άρθρο 5 του 

ΑΔΑ: 4ΙΙ6Γ-ΨΓ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 2 από 6 

 

 

Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α’ 267), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 19 του Ν. 3658/2008 
(ΦΕΚ Α’ 70)» (ΦΕΚ 2526/Β’/2008). 

6. Τη µε αριθµ. ΥΠΠΟΤ/∆ΙΟΙΚ/Α1/ΠΜΥ/108476/30-11-2009 (ΦΕΚ 512/∆/7-12-2009) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισµού και Τουρισµού για το 
διορισµό από 23-11-2009 της Στυλιανής Μενδώνη του Γεωργίου, στη θέση του Γενικού 
Γραµµατέα του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού, µε βαθµό 1ο της Κατηγορίας 
Ειδικών Θέσεων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ 
Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει µε το άρθρο 50 του Π∆/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 
Α), 

7. Την µε αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση (ΚΥΑ), µε την οποία εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τοµέα Πολιτισµού του 
Υπουργείου Πολιτισµού & Τουρισµού αρµοδιότητες διαχείρισης για πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) 
του ΕΣΠΑ (2007-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

8. Τη µε αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά 
την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας 3 του Επ. 
Προγράµµατος, όπως αυτά ισχύουν, 

9. Την µε αρ.πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2687/05-11-2010 πρόσκληση  της ΕΥΤΟΠ για την 
υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα»  
του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηµατικού περιβάλλοντος», κωδικός 
58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονοµιάς»,  

10. Την µε αρ. πρωτ. αίτηση χρηµατοδότησης πράξης του ∆ικαιούχου 
109384/2707/17.11.2010 προς την ΕΥΤΟΠ για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα», 

11. Το αποτέλεσµα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης 
της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται 
στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ, 

12. Tη µε αρ. πρωτ. 2972/3.12.2010 Εισήγηση της ΕΥΤΟΠ για την ένταξη της πράξης στο 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα», 

13. Το µε αρ. πρωτ. 116181/2865/6-12-2010 έγγραφο του δικαιούχου, µε το οποίο 
διαβιβάστηκε στην ΕΥΤΟΠ το υπογεγραµµένο Σύµφωνο Αποδοχής Όρων. 

 

Αποφασίζει  

 

 

την ένταξη της Πράξης «ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΑΜΥΝΤΙΚΟΥ ΤΕΙΧΟΥΣ ΚΑΒΟΣΙ∆ΕΡΟ ΣΤΟ ΠΑΛΑΙΟ ΦΡΟΥΡΙΟ 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ» στον Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηµατικού 

περιβάλλοντος» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-

2013. 

 

Η Πράξη συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης. 

 

ΑΔΑ: 4ΙΙ6Γ-ΨΓ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 3 από 6 

 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
 305566 

2.Κωδικός πράξης 
Π∆Ε:                          
 

2.1.Κωδικός 

ΣΑ: 

Ε0148 

 

 
2.2.Κωδικός 

πράξης ΣΑ: 
2010ΣΕ01480136 

3.∆ικαιούχος:  
∆/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΕΩΝ ΒΥΖ.& ΜΕΤΒΥΖ. 

ΜΝΗΜΕΙΩΝ 

4.Κωδικός 

∆ικαιούχου: 
 1010803 

5.Φυσικό 

αντικείµενο της 

πράξης: 

 Η περιοχή του Καβοσίδερου αποτελεί το 
βορειοανατολικό άκρο του Παλαιού Φρουρίου της 
Κέρκυρας και εκτείνεται περιµετρικά στους πρόποδες 
της ανατολικής κορυφής αυτού. Η οικοδοµική 
δραστηριότητα που αναπτύχθηκε σε αυτό είχε 
οχυρωµατικό – στρατιωτικό χαρακτήρα και η έναρξη 
των εργασιών ανάγεται στα µέσα του 16ου αιώνα επί 
ενετοκρατίας. 
Εργασίες στερέωσης και αποκατάστασης των 
επισφαλών τµηµάτων του αµυντικού τείχους 
Καβοσίδερο στο Παλαιό Φρούριο Κέρκυρας: Το παρόν 
έργο (∆ΑΒΜΜ) αφορά την εκτέλεση εργασιών για την 
αποκατάσταση των επισφαλών τµηµάτων του 
αµυντικού τείχους Καβοσίδερου και ειδικότερα στην 
εξασφάλιση του πύργου της βόρειας πλευράς, της ΒΑ 
γωνίας του τείχους, την προσωρινή αντιστήριξη της 
καλυµµένης οδού καθώς και τέλος την στερέωση και 
υποθεµελίωση των µεµονωµένων τµηµάτων ανάντι και 
κατάντι του τείχους. Το έργο περιλαµβάνει τις αναγκαίες 
εργασίες για την αποκατάσταση των σοβαρών βλαβών 
τόσο του µνηµείου όσο και του εδάφους θεµελίωσής 
του µε στόχο την στατική αποκατάσταση και την 
ενίσχυση του φορέα του µνηµείου καθώς και την 
λειτουργική αξιοποίηση του χώρου του µνηµείου ως 
επισκέψιµου. Στο πλαίσιο των εργασιών προβλέπονται 
τα εξής: καθαίρεση κυκλικής βάσης πολυβολείου, 
κατασκευή λιθοσυρραφών, εφαρµογή αρµολογηµάτων 
και τοπικά ενεµάτων, κατασκευή αφανών σενάζ, 
κατασκευή αγκυρωµένων µανδυών από Ω/Σ, 
τοποθέτηση µεταλλικών αγκυρίων για την στερέωση 
των βραχωδών πρανών, πλήρωση και εξασφάλιση των 
υποσκαφών και διάκενων των βραχωδών πρανών και 
κατασκευή δοκών υποθεµελίωσης, λιθεπενδύσεις 
υποθεµελιώσεων, κατασκευή χαλύβδινου φορέα 
προσωρινής αντιστήριξης των αναληµµατικών τοίχων 
της καλυµµένης οδού. 
Εργασίες ανάδειξης αµυντικού τείχους της περιοχής 
Καβοσιδέρου Παλαιού Φρουρίου Κέρκυρας: 
Το παρόν έργο (21η ΕΒΑ) περιλαµβάνει επεµβάσεις 
στα εξής σηµεία: 

ΑΔΑ: 4ΙΙ6Γ-ΨΓ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 4 από 6 

 

 

1. Πύργος Μανδρακίου 
2. Στοά πέρασµα 
3. Αµυντικό τείχος (Βόρειο τµήµα – Βόρειος 
Προµαχώνας – Νότιος Προµαχώνας – Νότιο τµήµα) 
4. Περιοχή Βορείου τµήµατος τείχους 
5. Καλυµµένη οδός 
6. Πλάτωµα Προµαχώνων 
7. Ανατολική Πυριτιδαποθήκη 
8. Νότια Πυριτιδαποθήκη 
9. Νότια Πύλη Ακρόπολης 
Οι επεµβάσεις στα παραπάνω σηµεία έχουν ήπιο αλλά 
ουσιαστικό χαρακτήρα και περιλαµβάνουν την ξήρανση 
της βλαπτικής βλάστησης, τον καθαρισµό των 
απορριµµάτων και την αποµάκρυνση των 
συσσωρευµένων µπάζων, επιλεκτικές αποχωµατώσεις, 
καθαίρεση όλων των σύγχρονων κατασκευών και 
µετασκευών και αφαίρεση στοιχείων παλαιών δικτύων 
υποδοµών και περιφράξεων. Εν συνεχεία θα 
εκτελεστούν οι απαραίτητες εργασίες συντήρησης, 
συµπλήρωσης και αποκατάστασης των 
εγκαταστάσεων, ενώ σε τελικό στάδιο θα 
αντικατασταθεί το δίκτυο ηλεκτροδότησης και 
φωτισµού, θα τοποθετηθούν κουφώµατα, τηλεβόλα στις 
βάσεις τους, κιγκλιδώµατα ασφαλείας και πινακίδες 
σήµανσης και πληροφοριακού υλικού. 

6.Παραδοτέα 

πράξης 
 Ένα από τα σηµαντικότερα µνηµεία της Κέρκυρας 

αναστηλωµένο. 

 
7. ∆ΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ  ΟΝΟΜΑΣΙΑ ∆ΕΙΚΤΗ  ΜΟΝΑ∆Α ΜΕΤΡΗΣΗΣ  ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 
9401 Μνηµεία – Αρχαιολογικοί 

Χώροι που 
αναδεικνύονται 

Αριθµός 1.00 

    

 
8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 35 (µήνες) 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015  

 
 

10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ  ΣΥΝΟΛΙΚΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ                                  ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π. 

1. Άµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 1,558,014.63 1α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ 314,758.37 

1,872,773.00 

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει µοναδιαίου 
κόστους 

  

1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό   

Σύνολο (1) 1,872,773.00 1,872,773.00 
2. Έµµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ  
2α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ  

 

2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αµέσων δαπανών 

  

ΑΔΑ: 4ΙΙ6Γ-ΨΓ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 5 από 6 

 

 

Σύνολο (2)   

3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων   

ΣΥΝΟΛΑ 1,872,773.00 1,872,773.00    

 
11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής συνδροµής ανέρχεται 

σε 1,872,773.00 €. 

 

 Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ    

∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 

 

Η δηµόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραµµα ∆ηµοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 1,872,773.00 και επιµερίζεται ως ακολούθως: 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1): 1,872,773.00 ευρώ. 
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.∆.Ε ανέρχεται 
σε 0.00 ευρώ 

ΚΩ∆. ΣΑ: Ε0148                   

Φορέας ΣΑ: 1012700 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΚΩ∆. Πράξης  ΣΑ: 

2010ΣΕ01480136 

 

2: Προϋπολογισµός Π/Υ (2):   0.00 ευρώ. 
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.∆.Ε ανέρχεται 
σε 0.00 ευρώ 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο 

Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, το οποίο διαβιβάστηκε στον 

∆ικαιούχο µε το υπ' αρ. πρωτ. 2746/3.12.2010 και επεστράφη υπογεγραµµένο στην ΕΥΤΟΠ 

µε το υπ' αρ. πρωτ. 116181/2865/6-12-2010 έγγραφο του ∆ικαιούχου. 

 
 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ  

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Προϊστάµενη της Μονάδας ∆’ 

 

Κ. Ντέντε 

 

ΛΙΝΑ ΜΕΝ∆ΩΝΗ 

 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
 
1. Τεχνικό ∆ελτίο Πράξης  

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
 

1. ΥΠΟΙΑΝ, ∆ιεύθυνση ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 

2. ΥΠΠΟΤ - ∆/νση Οικονοµικών Υποθέσεων ΥΠΠΟΤ 

3. ΕΥ∆ ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» 

ΑΔΑ: 4ΙΙ6Γ-ΨΓ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 6 από 6 

 

 

 

Εσωτερική ∆ιανοµή 

1. Γραφείο Γ. Γραµµατέως 

2. ΕΥΤΟΠ: Μονάδες Α, Β, Γ 

 

ΑΔΑ: 4ΙΙ6Γ-ΨΓ


